
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 21/02/2023 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE APP IO COMUNI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, 
(PNRR) MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3. AFFIDAMENTO A FAVORE 
DELLA DITTA MAGGIOLI S.P.A. PER L’ATTIVAZIONE, INSTALLAZIONE, 
COLLAUDO E MIGRAZIONE DI SERVIZI DI INCASSO SULL’APP IO. 
(C.U.P. B11F22001240006) - CORREZIONE CIG AFFIDAMENTO. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2022 con il quale, il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, stato differito al 31.03.2023; 
 
Visto altresì il comma 775 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 che ha ulteriormente differito 
tale termine al 30.04.2023; 
 
Considerato che il Comune di Monticelli Brusati, ad oggi, non ha provveduto a deliberare il 
bilancio di previsione 2023/2025; 
 
Richiamato l’articolo 163 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la materia dell’esercizio provvisorio; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024; 
 
Visti gli indirizzi inseriti nel bilancio 2022-2024 e nel Documento Unico di Programmazione 

(DUP) anche in merito ai progetti PNRR; 
 
Premesso che il Comune di Monticelli Brusati - ha partecipato all’avviso pubblico nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, (PNRR) denominato Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” Misura 1.4.3., Missione 1 –Componente 1 – “Adozione APP IO” Comuni, 



finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, prevendendo l’attivazione, installazione, 
collaudo e migrazione/certificazione PNRR di 50 servizi di incasso sull’App IO, come riportato 
dettagliatamente nella domanda di partecipazione, agli atti; 

 
Considerato che la domanda è stata interamente finanziata con DPCM - Dipartimento per la 
trasformazione digitale n. 24 - 2/2022 – PNRR del 21/06/2022; 
 
Richiamata la determinazione n. 409 del 29/12/2022 con la quale a seguito di assegnazione del 
finanziamento di cui sopra, si è proceduto all’accertamento d’entrata della somma di €. 12.150,00;  
 
Richiamata altresì la determinazione n. 13 del 26/01/2023 con la quale, a seguito di apposita 
procedura: 

- si è proceduto all’affidamento diretto del servizio di attivazione, installazione, collaudo e 
migrazione di servizi di incasso sull’App IO, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, con l’ausilio del mercato elettronico, tramite affidamento diretto (RDO - 
identificativo: 163910404), secondo quanto dettagliatamente riportato nell’offerta tecnico 
economica n. 1674462959411 agli atti, alla ditta Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo 
di Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8, C.F.: 06188330150 / P. I.V.A: 02066400405, per 
un importo di €. 5.445,00 (importo comprensivo di Start up complessivo dell’infrastruttura 
IO Sportello per tutti i servizi di Sportello Telematico per €. 4.945,00 e Servizio SaaS 
annuale (manutenzione e assistenza) progetto Io Sportello per €. 500,00) oltre I.V.A. 22% 
per € 1.197,90, per un importo complessivo pari ad € 6.642,90. 

- Si è stabilito che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovessero essere eseguite 
entro 240 giorni; 

- E’ stato assunto, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa per l’importo di cui sopra imputando la 
spesa, in base all’esigibilità della stessa, nel seguente modo: 
Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario  
Importo 

2023 01 08 1 03 0188 U. 1.03.02.19.001 6.642,90 
- Si è dato atto che l’intervento, a cui è attribuito il CUP di progetto B11F22001240006, è 

finanziato nell’ambito del PNRR dall'Unione Europea - NextGenerationEU", nello specifico 
Avviso Pubblico Misura 1.4.3 “Adozione App IO” - Missione 1 Componente 1 del PNRR - 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la cui entrata è stata prevista 
al capitolo 20101.01.0233 – accertamento 13192; 

 

Dato atto che, erroneamente, il codice CIG assegnato alla procedura risultava essere ZFA39773E2 
(smart CIG) e che per i progetti PNRR, secondo quanto disposto dall’AUTORITA’ NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE (ANAC) con deliberazione n. 122 del 16.03.2022, è necessario lo stacco di 
un CIG ORDINARIO che consenta all’Autorità stessa di acquisire i dati relativi agli affidamenti 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC attraverso il sistema SIMOG per garantire la 
trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie all’attività di monitoraggio; 
 



Rilevata quindi la necessità di procedere con l’attribuzione di un codice CIG ordinario, 
all’affidamento in oggetto, procedendo altresì alla redazione e sottoscrizione di apposito contratto 
riportante gli estremi del CIG corretto; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di richiamare le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte. 

 
2) di attribuire il CIG ORDINARIO 966929282D in luogo dello SMART CIG ZFA39773E2 alla 

procedura di affidamento del servizio di attivazione, installazione, collaudo e migrazione di 
servizi di incasso sull’App IO di cui alla determinazione n. 13 del 26/01/2023; 

 
3) Di dare atto che il predetto affidamento è avvenuto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, con l’ausilio del mercato elettronico, tramite affidamento diretto (RDO - 
identificativo: 163910404), secondo quanto dettagliatamente riportato nell’offerta tecnico 
economica n. 1674462959411 agli atti, alla ditta Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di 
Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8, C.F.: 06188330150 / P. I.V.A: 02066400405, per un 
importo di €. 5.445,00 (importo comprensivo di Start up complessivo dell’infrastruttura IO 
Sportello per tutti i servizi di Sportello Telematico per €. 4.945,00 e Servizio SaaS annuale 
(manutenzione e assistenza) progetto Io Sportello per €. 500,00) oltre I.V.A. 22% per € 1.197,90, 
per un importo complessivo pari ad € 6.642,90. 
 

4) Di precisare che, con riferimento alla verifica dei requisiti del contraente, e tenuto conto di 
quanto previsto dal punto 4 delle “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 
trattandosi di fornitura superiore a 5.000,00 euro: 

- è stato acquisito DGUE; 
- è stato consultato il casellario ANAC in data 25.01.2023; 
- è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC);  
- sono state verificate le condizioni oggettive per esercizio attività specifica tramite 

consultazione Camera di Commercio; 
- l’aggiudicatario ha fornito apposita dichiarazione in merito alla tracciabilità dei 

pagamenti di cui all’art. 3 della legge 136/2010; 
- Sono state eseguite le verifiche del casellario giudiziale (mod. 6A e mod. 6B), di 

regolarità fiscale e quelle relative al rispetto della legge 68/99; 
 

5)  Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 
impegni contrattualmente assunti; 
 

6) Di procedere, in merito al predetto affidamento, alla redazione e stipula di apposito contratto; 
 

 
 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Elena Inselvini 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì 21/02/2023 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 28/02/2023, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
    
 
 
     
 
    
         
 


